[image: image1.jpg]

	Администрация Павловского муниципального округа

Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	26.03.2021г.
	    №  286

Об утверждении Положения о разработке и реализации

программы социально – экономического развития Павловского муниципального округа

С целью упорядочения системы разработки и реализации программы социально – экономического развития Павловского муниципального округа постановляю:
1. Утвердить прилагаемое Положение о разработке и реализации программы социально – экономического развития Павловского муниципального округа.

2. Постановление администрации Павловского муниципального района от 16.03.11г. № 25 «Об утверждении Положения о разработке и реализации программы социально – экономического развития Павловского муниципального округа» (в действующей редакции) считать утратившим силу.
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы – начальника управления по экономическому развитию администрации И.В. Кондакову.

Глава местного самоуправления                                               А.О. Кириллов
ИП Волков Е.В., заказ 103, тир.500, 2021г.
Приложение к постановлению администрации
Павловского муниципального округа
от  26.03.2021г. N 286
(в редакции постановления от 21.10.2021г. № 1044)
ПОЛОЖЕНИЕ

О РАЗРАБОТКЕ И РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
СОЦИАЛЬНО - ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ПАВЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
1. Общие положения
Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и регулирует правовые и организационные основы стратегического и программного планирования социально-экономического развития Павловского муниципального округа.

Для решения программно-целевым методом ключевых социально-экономических проблем округа и повышения на этой основе уровня жизни населения, развития производственного, трудового и интеллектуального потенциала разрабатываются программы социально-экономического развития Павловского муниципального округа.
2 Основные понятия и термины

В настоящем Положении отдельные термины и понятия имеют следующие значения:

- программа социально-экономического развития Павловского муниципального округа - система мероприятий муниципальных программ развития Павловского округа, а также комплекс мероприятий, обеспечивающих эффективное решение системных проблем межотраслевого характера в сфере экономического, экологического, социального и культурного развития округа, увязанный по задачам, ресурсам и срокам осуществления;
- краткосрочная программа - программа социально-экономического развития, реализация которой планируется в течение периода до 3 лет;

- среднесрочная программа - программа социально-экономического развития, реализация которой планируется в течение периода от 3 до 6 лет включительно;

- долгосрочная программа - программа социально-экономического развития, реализация которой планируется в течение периода более 6 лет;

- субъекты бюджетного планирования – структурные подразделения администрации округа, муниципальные учреждения, являющиеся главными распорядителями средств местного бюджета и имеющие в соответствии с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Павловского округа право вносить предложения по формированию местного бюджета на очередной финансовый год.
3. Формирование и утверждение Программы

3.1. Решение о разработке программы социально-экономического развития округа (далее - Программа) принимается администрацией Павловского муниципального округа.
3.2. Ответственным за формирование Программы является управление по экономическому развитию администрации Павловского муниципального округа (далее Управление по экономическому развитию).

3.3. Управление по экономическому развитию:

- предоставляет для субъектов бюджетного планирования, предприятий и организаций форму по разработке Программы и форму мониторинга реализации Программы;

- устанавливает сроки предоставления материалов по формированию Программы и мониторингу реализации Программы;

- подготавливает проект Программы и представляет его на утверждение главе местного самоуправления Павловского муниципального округа (далее главе местного самоуправления);

- информирует главу местного самоуправления об итогах реализации Программы;

- разрабатывает предложения по  внесению изменений и дополнений в Программу с учетом предложений ответственных исполнителей программных мероприятий.
3.4. Администрация Павловского округа вправе создать рабочую группу из представителей субъектов бюджетного планирования и исполнителей ведущих мероприятий Программы.

3.5. В Программу могут быть включены мероприятия предприятий и организаций независимо от формы собственности (по согласованию).

3.6. Субъекты бюджетного планирования, предприятия и организации (по согласованию) в соответствии с запросом направляют в Управление по экономическому развитию:

 3.6.1. свои предложения по формированию программы на соответствующий период в срок  не позднее 15 ноября;
3.6.2. форму мониторинга реализации Программы.

3.7. Предложения по финансированию мероприятий из средств местного бюджета субъектами бюджетного планирования  согласуются с финансовым управлением администрации Павловского муниципального округа.
3.8. Предложения по финансированию мероприятий из бюджетов других уровней должны иметь подтверждение (ссылку на нормативно-правовой акт с указанием его номера и даты принятия).

3.9. 3.9. Программа утверждается постановлением главы местного самоуправления.

Краткосрочная программа, подлежит утверждению 1 раз в 3 года до начала очередного финансового года.

Среднесрочная программа подлежит утверждению 1 раз в 3-6 лет.

Долгосрочная программа подлежит утверждению 1 раз в 7 и более лет.
3.10. Краткосрочные, среднесрочные и долгосрочные программы подлежат ежегодному уточнению до начала очередного финансового года.
3.11. Субъекты бюджетного планирования, предприятия, организации  вправе направлять предложения о внесении изменений в утвержденную Программу в управление по экономическому развитию.
3.12. Утвержденные Программы подлежат публикации в сети Интернет на официальном сайте администрации  Павловского муниципального округа.

4. Требования, предъявляемые к содержанию Программы

4.1. Структура комплексной Программы включает в себя паспорт программы, разделы и приложения к Программе.

4.2. Паспорт комплексной Программы оформляется в соответствии с макетом:
Паспорт Программы социально-экономического развития

Павловского муниципального округа
1) Наименование программы.

2) Основание для разработки программы.

В этом пункте должна быть отражена нормативно-правовая база, которая является основанием для разработки Программы.

3) Заказчик программы (наименование законодательного органа власти).

4) Основные разработчики программы (наименование исполнительного органа власти).

5) Цель программы.

Основная цель (цели) программы должна быть четко взаимосвязана со стратегическими целями и приоритетами социально – экономического развития Павловского округа.

Программа должна быть направлена на решение отраслевых и межотраслевых проблем, сформулированных на основе анализа достижимости стратегических целей на ключевых направлениях деятельности администрации Павловского муниципального округа.

6) Основные задачи Программы.

 Основные задачи Программы должны быть взаимосвязаны с основной целью (целями) Программы, то есть решение задач должно приводить к достижению соответствующей цели.

7) Исполнители мероприятий Программы.

Исполнителями мероприятий Программы могут быть структурные подразделения администрации Павловского муниципального округа; муниципальные предприятия и организации округа; предприятия и организации округа (по согласованию); структурные подразделения органов исполнительной власти Нижегородской области (по согласованию).
8) Сроки реализации Программы.

9) Объемы и источники финансирования Программы.

Суммы финансирования, заложенные в проекте Программы, должны быть представлены с разбивкой по источникам финансирования и по годам.

10) Ожидаемые конечные результаты реализации Программы.

В данном разделе отражаются показатели, характеризующие результаты реализации Программы в разрезе каждой подпрограммы.
11) Контроль за исполнением программы.

Контроль за реализацией программных мероприятий осуществляется Администрацией муниципального округа – управлением по экономическому развитию.
4.3. Программа включает в себя следующие разделы:

1) раздел I "Анализ социально-экономического состояния Павловского муниципального округа ".

Раздел содержит:

1.1) Основные характеристики муниципального округа (место расположения, площадь, количество населенных пунктов, транспортная инфраструктура);
1.2) Общая характеристика экономического потенциала (отличительные особенности района с точки зрения инвестиционной привлекательности);

1.3) Оценка демографической ситуации за предыдущие 3 года (численность населения, рождаемость, смертность, миграционные процессы);

1.4) Оценка уровня жизни населения (среднедушевые доходы, заработная плата, прожиточный минимум);

1.5) Характеристика потребительского рынка товаров и услуг;

1.6) Характеристика основных видов экономической деятельности (обработка, сельское хозяйство и др.);
1.7) Оценка запасов природных ресурсов;

1.8) Реестр свободных «коричневых» и «зеленых» площадок.
2) раздел II «Основные проблемы развития»

3) раздел III «Цели, задачи реализации Программы».

В данном разделе формулируются цели, задачи программы.

Типовыми целями могут быть: решение ключевых социально-экономических проблем муниципального округа и повышение на этой основе уровня жизни и обеспечения занятости населения, создание благоприятных условий хозяйствования, развитие производственного, трудового и интеллектуального потенциала территории, улучшение инвестиционного климата, создание благоприятных условий для развития предпринимательства.

Задачи: Перечень задач формируется на основе создания условий для достижения основной цели Программы и соответствует решаемым проблемам социально-экономического развития территории.

4) раздел IV «Система программных мероприятий».

Раздел содержит перечень подпрограмм, включенных в Программу.
В Программу включаются мероприятия, предусмотренные государственными программами РФ и Нижегородской области, муниципальными программами, реализуемыми на территории округа.
5) раздел V «Ресурсное обеспечение программы».
Раздел содержит ресурсное обеспечение Программы, где определяется общий объем ее финансирования из всех возможных источников финансирования.

Источниками финансирования могут быть: средства федерального, областного, местного бюджетов; собственные средства организаций; привлеченные (заемные) средства, прочие внебюджетные источники.
6) раздел VI «Организация управления Программой и контроль за ходом ее реализации».

Общее руководство и контроль за ходом реализации Программы осуществляет администрация Павловского муниципального округа.

7) раздел VII «Перечень подпрограмм социально-экономического развития муниципального округа».

Раздел содержит описание подпрограмм, включенных в комплексную Программу. Текстовая часть описания подпрограммы включает:

7.1) SWOT – анализ: сильные, слабые стороны, возможности и угрозы развития отрасли (перечень внешних факторов, которые могут оказать негативное влияние на ход реализации программы);
7.2) Описание целей и задач развития отрасли, способов их достижения, которые подразделяются на: новое строительство; реконструкция, замена и модернизация; проведение общесистемных мероприятий.

7.3) Финансовое обеспечение:

Указывается общее ресурсное обеспечение подпрограммы, а также разбивка финансирования в разрезе задач и источников финансирования:
	Наименование задачи
	Источники финансирования, млн.руб.

	Всего
	федераль-ный бюджет
	област-ной бюджет
	местный бюджет
	Прочие источники (средства предприятий, заемные, прочие внебюджетные)

	Задача 1

	1-й год

	2-й год

	…

	Задача …

	1-й год

	2-й год

	…

	Всего

	1-й год

	2-й год

	…

7.4) Ожидаемые результаты реализации подпрограммы: включают в себя оценку основных показателей изменения социально-экономического положения округа в результате реализации программных мероприятий, среди которых:

- увеличение отгруженной продукции, выполненных работ и услуг;

- увеличение налоговых и неналоговых поступлений в консолидированный областной бюджет;

- создание новых рабочих мест;

- рост инвестиций в основной капитал;

- рост средней заработной платы;

- строительство, ввод и ремонт автодорог, тротуаров, газопроводов;
- ввод в эксплуатацию новых объектов социальной сферы;

- улучшение качества обслуживания населения;

- повышение уровня жизни малообеспеченных, многодетных семей, людей с ограниченными возможностями, граждан старшего поколения;

- снижение заболеваемости;

- увеличение доли населения, занимающегося физкультурой и спортом;

- сокращение количества незаконного потребления наркотиков;

- увеличение туристического потока;

- содействие занятости населения;
- снижение преступности;

- др.

7.5.) Системные мероприятия подпрограмм оформляются как приложение к Программе  в соответствии с приложением 1 к настоящему Положению.
Управление по экономическому развитию вправе вносить корректировки в форму приложения 1.

5. Реализация и контроль за ходом выполнения Программы.
Мониторинг реализации Программы.

5.1. Общее руководство и контроль за ходом выполнения Программы осуществляет Администрация Павловского муниципального округа - управление по экономическому развитию.
5.2. Управление по экономическому развитию:

5.2.1. после принятия Программы направляет исполнителям форму мониторинга реализации программы;

5.2.2. подготавливает сводную информацию по выполнению Программы по итогам 1 полугодия в срок до 1 сентября текущего года,  по итогам года в срок до 15 марта года, следующего за отчетным,  и о результатах информирует  главу местного самоуправления.
5.3. Субъекты бюджетного планирования, предприятия и организации (по согласованию) - исполнители программных мероприятий:

5.3.1. несут ответственность за реализацию соответствующих пунктов Программы;

5.3.2. по запросу управления по экономическому развитию 2 раза в год: по итогам 1 полугодия в срок до 15 июля текущего года, по итогам за год в срок до 15 февраля года, следующего за отчетным, представляют отчет по мониторингу реализации Программы;
5.3.3. несут ответственность за достоверность сведений о ходе реализации Программы.
Приложение 1
к положению о разработке и реализации программ
социально-экономического развития Павловского муниципального округа
Системные мероприятия подпрограмм
	Система мероприятий подпрограммы развития ___________________________(наименование отрасли)

	№
	Объект
	Наименование проекта, мероприятия
	Сроки реа-лизации
	Ответствен-ный испол-нитель от администра-ции

Павловского мун. округа
	Годы
	Предполагаемый объем финансирования,
млн. руб.
	Ожидаемый эффект от реализации *

	всего
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	прочие источники   (ср-ва предприятий, заемные, прочие внебюджетные)

	1.Новое строительство

	1.1

	Всего

	1-й год

	2-й год

	…

	…

	Всего

	1-й год

	2-й год

	…

	1
	Итого по новому строительству
	Всего

	1-й год

	2-й год

	…

	2. Реконструкция, замена и модернизация (или улучшение материально-технической базы)

	2.1

	Всего

	1-й год

	2-й год

	…

	…

	Всего

	1-й год

	2-й год

	…

	2
	Итого по реконструкции, замене и модернизации (улучшению материально-технической базы)
	Всего

	1-й год

	2-й год

	…

	 3. Прочие работы (или проведение общесистемных мероприятий)

	3.1

	Всего

	1-й год

	2-й год

	…

	…

	Всего

	1-й год

	2-й год

	…

	3.
	 Итого по прочим работам (проведению общесистемных мероприятий)
	Всего

	1-й год

	2-й год

	…

	ВСЕГО по подпрограмме развития __________________(наименование отрасли)
	Всего

	1-й год

	2-й год

	…

* в графе «Ожидаемый эффект от реализации» в том числе указываются конкретные показатели результата реализации данного мероприятия: количество ед., мест, км, чел., экономия бюджетных средств (в тыс. руб.), количество новых рабочих мест, дополнительный объем услуг (в млн.руб.)  и др.
PAGE
2